1

國立嘉義大學農學院 112 學年度第 4 次主管會議紀錄

時間：113年 1 月 10 日（星期三）中午 13 時 10 分

地點：農學院會議室(國際會議廳地下一樓)

主席：沈榮壽院長                               紀錄：呂美娟

出席人員：江彥政副院長、侯新龍主任、張栢滄主任、李嶸泰主任(黃名媛老

師代)、李安勝主任、陳世宜主任、王文德主任、陳美智主任、蔡

文錫主任、侯金日主任、王孝雯主任(請假)、陳俊吉場長、林明瑩

主任(何鴻裕秘書代)、黃健瑞執行長(請假)、曾碩文執行長

列席人員：

壹、主席報告：略

貳、宣讀本院 112 學年度第 3 次主管會議紀錄

決定：紀錄確立。

參、上次會議決議案暨指示事項執行情形

決定：洽悉。

肆、農學院附屬單位業務報告

一、農業推廣中心

（一）農推中心與農業部農業試驗所嘉義農業試驗分所，112年 11月 7日(星期

二)於本校國際會議廳共同辦理「酪梨產業共好交流座談會」，邀集產官

學研等專家與農友、業者共同交流討論酪梨產業相關議題。
（二）農推中心與財團法人清誠教育事務基金會、財團法人亞太科學技術協會，

112 年 11 月 9 日(星期四)於本校國際會議廳共同辦理「2023 食農教育研

討會」，邀請校內外不同領域專長的專家學者進行專題演講。

(三)農推中心配合 104週年校慶，於 112年 11月 17日(星期五)至 18日(星期

六)於蘭潭校區嘉禾館前廣場，辦理「校友總幹事回娘家暨農特產展售活

動」。

(四) 農推中心為慶祝有機市集 14 週年慶，於 12 月 2 日(週六)上午 8:30 至

12:00，在新民校區操場旁舉辦「112年嘉大有機農產推廣嘉年華」，活動

現場有 18家有機小農攤位，展售有機生鮮蔬果、有機茶及有機咖啡等。

二、動物試驗場

（一）物試驗場 1-12月份營運情形

2

1.營運收入：22,384,472 元（主要販售：鮮乳.羊乳.優格.奶酪.冰淇淋.小牛.

肉豬.羊及雞蛋等）。

2. 112 年 1~12 月較 111 年 1~12 月為負成長 224,872 元。

（二）飼養頭數情形：牛 87 頭；羊 76 頭；豬 230 頭。

（三）本場工作人員：專案辦事員：1 員；臨時工：4 員；工讀生：10 員。

（四）每日生產之實習產品：牛奶約 324 公斤/天；優格：22 盒/天；雞蛋：5 斤

/天；奶酪：2.5 盒/天。

三、園藝技藝中心

（一）12 月 8 日美國的 Stockton University 師生至本校參觀園藝技藝中心，參觀

人數共計 15 人次。

（二）12 月 15 日友邦馬紹爾群島共和國駐台大使、聖露西亞駐台大使及夫人至

本校參觀園藝技藝中心，參觀人數共計 10 人次。

（三）12 月 20 日景觀系大一學生至本中心參觀，參觀人數共計 42 位。

（四）12 月 27 日農管 1 甲、1 乙大一學生至本中心參觀，參觀人數共計 80 位。

伍、報告事項

報告事項一

報告單位：農學院

案由：本院暨各系所 110 年度行政管理費分攤 113 年度聘用臨時身心障礙人員

薪資案，提請報告。

說明：

一、本院各單位勞保人員除技工、工友、兼任教師及工讀生外，尚有協助各

系教師執行計畫的助理，依政府規定各機關需聘用3％身心障礙人員。

二、自 108年 6月起本院依各系勞保人數比例均分各系行政管理費，再加院辦

行政管理費 10萬元，分攤該年度聘用臨時身心障礙人員薪資。

三、本院暨各系所 113年度行政管理費分攤表，如附件 P.1。

決定：洽悉。

報告事項二

報告單位：農學院

案由：本院各單位 113年度工讀金分配案，提請報告。

說明：

一、113年1月起時薪調為183元，本院獲分配工讀總金額1,728,353元。

二、本院依 112年度分配各單位工讀時數分配各單位工讀金額，各單位工讀金

分配表，如附件 P.2。

決定：洽悉。

3

報告事項三

報告單位：農學院

案由：本院 113 年度各教學單位經費分配表案，提請報告。

說明：

一、各教學單位業務費係依 113年 1月 1日之學生人數(電算中心提供)為計算

基準，以學院為單位，依經常門、資本門預算額度比率 7:3原則配置(經

常門分 2期，資本門為 1期)通知，如附件 P.3。

二、學校分配本院 113年度經費分配明細表如附件 P.4；112學年度第 2學期

暨 113學年度第 1期研究生獎助學金經費額度統計表，如附件 P.5。

三、本院援例從各系(學位學程)經費扣 18%，留院內推展各項業務使用，各教

學單位經費分配表，如附件 P.6。

決定：洽悉。

陸、提案討論

提案一                               提案單位：農學院

案由：113年度彰化縣國立嘉義大學校友獎助學金推薦案，提請審議。

說明：

一、校友中心通知請各院推薦至多 2名學生，家境清寒者優先，此獎學金限領

1次，若已領取過的學生請勿重複推薦。本校申請人數如超過 10名，將

簽請鈞長核定推薦序位如附件 P.7；獎助金頒發辦法如附件 P.8。

二、校友中心提供本院近 3年獲補助學生名單 111年動科四廖郁晴、110年碩

士二陳冠霖 109年景觀二邱韻真(108年資料未保留)。

三、113年本院各 3位學生申請，動科四林同學累計成績平均○(6/30)申請表

如附件 P.9。農管二甲王同學累計成績平均○(7/40)申請表如附件 P.10。

景觀三周同學累計成績平均○申請表如附件 P.11~P.12。農生系陳同學申

請表如附件 P.13(本院通知 8 日截止收件，陳生 9 日中午送件)。

決議：

一、農生系陳同學逾期送件不受理審查。

二、依彰化縣國立嘉義大學校友獎助學金辦法推薦順位 1 農管二甲王同學、2

動科四林同學、3景觀三周同學。

三、審議通過學生資料送校友組彙辦。

提案二                                  提案單位：農學院

案由：113學年度大學校院招收大陸地區人民來臺就學招生計畫申請案，提請討

論。

說明：

4

一、國際處填報「113學年度大學校院招收大陸地區人民來臺就學招生計畫申

請」通知如附件 P.14。

二、碩士班：請各院推薦所屬 2所研究所；博士班：請各院所屬推薦 1所研究

所，並請各學院「務必先排列所推薦系所優先排序後」。

三、本院近 3年薦送學系如下：110學年 1生農系 2動科系；111學年生農系；

112學年 1森林系 2生農系。

四、本院系所113學年度大陸博士生招生計畫調查表如附件P.15。碩士生招生
計畫調查表森林系如附件P.16、農生系如附件P.17、景觀系如附件P.18。

決議：

一、博士班薦送農業科學博士學位學程、碩士班薦送順位 1景觀系、2森林系、

3農生系。

二、上述招生計畫調查表送國際處彙辦。

提案三                                 提案單位：農學院

案由：本院 112學年度第 2學期起教學研討由各學系以跨院系合辦方式辦理案，

提請討論。

說明：

一、本校自 111學年起第 2學期教學研討會援例由各學院依各學院主題及專業

屬性自行辦理，111學年由本院與理工學院合辦。

二、本校 112 學年度第 2 學期教學研討會教務處通知如附件 P.19~P.20、每院

補助 2萬元(經常門及資本門經費各 1萬元)，教學研討會核銷說明如附

件 P.21、112學年度第 2學期教學研討會辦理調查表於 1月 30日前送教

務處如附件 P.22、112學年度第 2學期教學研討會成果表單於活動結束後

一個月內繳交如附件 P.23、校園保護智慧財產權宣導事項及教師性別平

等教育宣導如電子檔 P.1~P.7。
三、111學年度第 2學期教學農學院暨理工學院教與學研討會工作內容暨會議

時程表如附件 P.24~P.25。

決議：因農藝系與植醫系去年 12月剛合辦理院 112學年提升弱勢學生就學人數

大學體驗營活動，故本項新活動輪流順位如下：

112學年園藝系及森林系、113學年木設系及動科系、114學年農生系及景

觀系、115學年植醫系及農管系、116學年農藝系及園藝系、117學年森林

系及木設系；依此類推順續。

柒、臨時動議：無

散會： 下午 2:55